❶ Ex his concludit, quod mali non resistent, sed boni securi erunt :

« *Ante faciem,* » hoc est, ante præsentiam « *indignationis ejus quis stabit?* » hoc est, stare poterit. Glossa : « Deo corriente, vel rarus vel nullus « erit qui non paveat ad judicium Do- « mini : cum astra quoque non sint mun- « da in conspectu ejus. » Job, iv, 18 : *Ecce qui serviunt ei, non sunt stabiles, et in Angelis suis reperit pravitatem.* Malach. iii, 2 : *Quis stabit ad videndum eum?* Et quod dixit, subdit exponens : « *Et quis resistet in ira furoris ejus?* » Job, ix, 13 : *Deus, cuius iræ nemo resistere potest.* Jerem. xlIX, 19 : *Quis enim similis mei? Et quis sustinebit me?*

Et subjungit causam, et suppletur, quia « *Indignatio ejus effusa est ut ignis.* » Thren. ii, 4 : *Effudit quasi ignem indignationem suam. Effusio notat quod longe lateque sententia judicii divini peccatores comprehendet.* « *Et petræ dissolutæ sunt ab eo,* » Domino scilicet judicante, vel igne dissolutæ, hoc est, scissæ, sicut in Passione Domini¹. Isa. LXIV, 1 et 2 : *Utinam... a facie tua montes defluenter! sicut exustio ignis tabescerent.* III Reg. xix, 11 : *Ecce Dominus transit, et spiritus grandis et fortis subvertens montes, et conterens petras ante Dominum.*

❷ Quod autem securi sint boni, subdit :

« *Bonus Dominus,* » in substantia et effectu. Luc. xviii, 19 : *Nemo bonus nisi solus Deus.* Psal. cxviii, 68 : *Bonus es tu, et in bonitate tua doce me justificationes tuas.* « *Et confortans in die tribu-*

lationis. » Josue, i, 6 : *Confortare, et esto robustus.* Necessaria est enim confortatio in die tribulationis. Daniel, x, 9 : *Loquere, Domine mi, quia confortasti me.* Isa. xxxv, 3 : *Confortate manus dissolutas, et genua debilia roborate.* Eccli. xxxiv, 19 : *Protector potentiaz, firmamentum virtutis, tegimen ardoris, et umbraculum meridiani.* « *Et sciens,* » hoc est, per beneplacitum cognoscens, « *sperantes in se.* » II ad Timoth. ii, 19 : *Firnum fundamentum Dei stat, habens signaculum hoc: Cognovit Dominus qui sunt ejus.* Joan. x, 14 : *Cognosco meas, et cognoscunt me meæ.* Exod. xxxiii, 12 : *Novi te ex nomine, et invenisti gratiam coram me.* Novit autem ut distinguat a pœnis impiorum. II Petr. ii, 9 : *Novit Dominus pios de tentatione eripere: initios vero in diem judicii reservare cruciandos.*

Et hoc est quod sequitur :

« *Et in diluvio prætereunte.* » *Diluvium* vocat generalem tribulationem, quia rex Assyriorum afflixit omnes gentes. Hoc dicit *præteriens*, quia etsi tangeret Judæos sive sanctos, tamen non consumpsit. Isa. viii, 8 : *Ibit per Judam, inundans, et transiens usque ad collum veniet.* Similiter etiam tribulatio diaboli tangit, sed non involvit Sanctos. Psal. xxxi, 6 : *Verumtamen in diluvio aquarum multarum, ad eum non approximabunt.* Propter quod quidam comparantes se Sanctis, Isa. xxviii, 15, dicunt : *Flagellum inundans cum transierit, non veniet super nos.* I ad Corinth. x, 13 : *Fidelis Deus est, qui non patietur vos tentari supra id quod potestis.* « *Consummationem faciet loci ejus,* » regis scilicet Assyriorum, vel diaboli. *Consummationem* autem dicit consumptionem, sicut « *panis dicitur consummatus quando consumptus est,* » ut dicit Augustinus. Et est sensus : In tribulazione quam infert

¹ Cf. Matth. xxviii, 51.

aliis, ita consumet eum, quod locus ejus de cætero non invenietur. Isa. xxx, 32 : *Erit transitus virgæ fundatus, quam requiescere faciet Dominus super rum. Fundatum dicit immobilitatem, ut ulterius transire non possit. Requiescere autem dicit super eum, quia pœna quam intulit aliis, tota simul coadunata manebit super eum in æternum.* Apocal. xii, 8, dicitur de dracone persequente Ecclesiæ et sociis ejus : *Et non valuerunt, neque locus inventus est eorum amplius in rælo, hoc est, in Ecclesia.* Psal. xxxvi, 33 et 36 : *Vidi impium superexaltatum, et elevatum sicut cedros Libani. Et transi, et ecce non erat : et quæsivi eum, et non est inventus locus ejus.* « *Et inimicos ejus,* » Dei scilicet, et Sanctorum, « *persequuntur tenebræ :* » et hujus causa est (ut dicit Glossa) quia tenebras elegerunt et dilexerunt. Job, xxiv, 13 : *Ipsi fuerunt rebelles lumini, nescierunt vias ejus, neque reversi sunt per semitas ejus.* Joan. iii, 19 : *Lux venit in mundum, et dilexerunt homines magis tenebras quam lucem.* Illæ autem tenebræ sunt tenebræ exteriores in loco damnatorum existentes. Matth. xxv, 30 : *Ejrite eum in tenebras exteriores : ibi erit flatus, et stridor dentium.*

« *Quid cogitatis contra Dominum ?* » In parte ista terrorem describit judicii in judicatis sive damnatis. Et habet partes duas. Primo enim ostendit judicium in destructione exercitus : secundo, in interfectione regis, ibi, §. 14 : « *De domo dei tui.* »

Prima adhuc habet duo, scilicet exercitus destructionem, et obsessorum consolationem, ibi, « *Affixi te.* »

In prima adhuc duo sunt. Primo enim dicit judicium. Secundo, defensionis afferit præsumptionem, ibi, « *Hæc dicit Dominus.* »

In prima quatuor sunt. Primo enim

ponit invective : secundo, spei de subjuganda civitate frustrationem : tertio, combustionis similitudinem : et quarto, causam meritariam.

« *Quid cogitatis contra Dominum ?* » blasphemias scilicet, et subjugationem suorum ? Isa. i, 16 : *Auferte malum cogitationum vestrarum ab oculis meis.* Matth. ix, 4 : *Ut quid cogitatis mala in cordibus vestris ?* Et est sensus : Cogitare nihil valebit vobis. Isa. viii, 16 : *Inite consilium, et dissipabitur : loquimini verbum, et non fiet : quia nobiscum Deus.* « *Consummationem ipse,* » scilicet Dominus, « *faciet,* » hoc est, consumptionem exercitus regis Assyriorum. Isa. x, 23 : *Consummationem et abbreviationem Dominus Deus exercituum faciet in medio omnis terræ.* Sub unius enim noctis articulo omnes interficiuntur, et incinerati, sicut una nocte Ægyptiorum primogenita percussa sunt¹, et sub una nocte Ægyptii submersi sunt² : et sicut sub una nocte Resurrectionis Dominicæ diabolus et ejus exercitus deletus est amissa potestate. Isa. xvi, 4 : *Finitus est pulvis, consummatus est miser : defecit qui conculcabat terram.*

Et subdit de spei frustratione :

« *Non consurget duplex tribulatio,* » hoc est, primam tribulationem permisi in captivitate decem tribuum, secundam non addam ut duas tribus captivari permettam. Quidam tamen dicunt, quod duplex tribulatio in Assyrios non surrexit, quia uno impetu Angeli, et non duabus, aut tribus omnes simul interficiuntur. Septuaginta habent : « *Non bis judebit Deus in idipsum.* » Contra quod objicit Hieronymus, quod secundum hoc adultera optare debet ut temporaliter puniatur, ne in æternum crucietur. Secundum hoc etiam in diluvio mortui in inferno non cruciarentur. Et simile est de Sodomitis. Solvit autem hoc Hieronymus dicens « *Deum sicut*

¹ Cf. Exod. xi, 29.

² Ibid. xiv, 27 et 28.

« omnium rerum, ita pœnarum scire
« mensuras : et non præveniri senten-
« tiam judicis, nec illi in peccatorem
« exercendæ dehinc pœnæ auferri po-
« testatem : et magnum peccatum, mag-
« nis diuturnisque elui cruciatibus. Si
« quis autem punitus sit pro levi pecca-
« to, ut ille qui in lege Israeli maledixe-
« rat, et qui in sabbato ligna collegerat,
« tales postea non puniri, quia culpa le-
« vis praesenti suppicio compensata sit. »
Sensus est, quod pro uno peccato suffi-
cienter punito non infligitur alia pœna.
Peccatum autem mortale præsenti pœna
non sufficienter punitur, ut parvum pec-
catum et veniale, et ideo hoc hic punitur
et in futuro non punietur. Contra hanc
tamen solutionem adhuc objicitur : Quia
ponimus quod mortale conjunctum sit
veniali in eodem homine, illi quia sus-
ceptibilis gratiæ non est propter præsen-
tem statum nullum peccatum dimittitur,
eo quod nullum peccatum sine gratia re-
mittetur : et si non dimittitur, in futuro
punietur, et sic bis judicat Deus in idip-
sum. Ad hoc dicunt quidam, quod par-
vum peccatum de se semel punitur, sed
quod in inferno iterum punitur, hoc est
per accidens. Sed si sic Deus punit bis
in id ipsum, Scriptura falsa erit, quod nefas
est dicere. Et ideo tenendum est pri-
mum, scilicet quod intelligitur de peccatis
per unam pœnam per se et per acci-
dens sufficienter punitis. Et quod Hieron-
ymus dicit de Sodomitis et pereuntibus
in diluvio, antiqui dixerunt intelligi de
his qui in ipsis pœnis instantे hora mor-
tis ingemuerunt de peccatis et sufficien-
ter contriti sunt : illi enim æternaliter
non sunt puniti.

10 Qualiter autem fiat consumptio, subdit
per similitudinem :

« *Quia sicut spinæ se invicem comple-*

¹ Matth. xii, 31 : *Ideo dico vobis : Omne pec-
catum et blasphemia remittetur hominibus, spiri-
tus autem blasphemiarum non remittetur.* Cf. Marc.
iii, 28.

*ctuntur, » hoc est, sicut spinæ comple-
ctuntur in fasciculos ad comburendum,*
« *sic convivium eorum, » hoc est, con-
vivantes, « pariter potentium, » supple,
et epulantum : comedebant enim et bi-
bebant securi de capienda civitate,
« *Consumentur, » hoc est, in nihilum*
deducentur. Matth. xii, 30 : Colligite
*primum zizania, et alligate ea in fasci-
culos ad comburendum.* De securitate
autem, I ad Thessal. v, 3 : *Cum dixerint*
pax, et securitas : tunc repentinus eis
superveniet interitus. Matth. xxiv, 38 et
39 : *Sicut erant in diebus ante diluvium*
*comedentes et bibentes, nubentes et nup-
tui tradentes, usque ad eum diem, quo*
*intravit Noe in arcum, et non cognov-
runt donec venit diluvium, et tulit om-
nes : ita erit et adventus Filii hominis.*
« *Quasi stipula ariditate plena, » id est,*
per ariditatem igni præparata. Isaiæ, 1,
31 : *Erit fortitudo vestra ut favilla*
stuppæ, et opus vestrum quasi scintilla :
et succendetur utrumque simul, et non
erit qui extinguat. Igne enim infernali
totus exercitus consumptus est usque ad
ossa. Isa. ix, 5. *Erit in combustionem, et*
*cibus ignis.**

Et subdit causam :

« *Ex te », supple, enim, o rex As-
syriorum, « exibit, » a te scilicet missus
Rapsaces, « cogitans contra Dominum*
*malitiam, » hoc est, blasphemiam. Isaiæ,
xxxvii, 23 : *Cui exprobrasti, et quem*
blasphemasti, et super quem exaltasti
vozem, et levasti altitudinem oculorum
tuorum ? Ad sanctum Israel ? Hæc est
malitia quæ non nisi ex radice mali proce-
dit, et est peccatum in Spiritum sanctum,
quod (sicut dicitur Matth. xii, 31, et Luc.
xii, 10) non remittitur in hoc sæculo nec in
futuro¹ : « *Mente pertractans prævarica-
tionem »* hoc est, studiose pertractans*

Luc. xii, 10 : *Et omnis qui dicit verbum in Fi-
lium hominis remittetur illi : ei autem, qui in*
Spiritu sanctum blasphemaverit, non remittetur.

qualiter populum prævaricari faciat, ut scilicet a Deo recedat, et regi Assyriorum se subdat, vel diabolo. Ad Galat. v, 7 et 8 : *Quis vos impedivit veritati non obediere? Persuasio hæc non est ex eo qui vocat vos.*

Et subdit de ablatione præsumptionis ad resistendum :

« *Hæc dicit Dominus.* » Confirmatio est quod absque dubio erit. Numer. xxiii, 19 : *Non est Deus quasi homo, ut mentiatur.* « *Si perfecti fuerint,* » Assyrii scilicet, supple, arte pugnandi, viribus corporis, armis, numero militum, et ordinatione sive instructione acierum, « *et ita plures,* » supple, fuerint quam modo sunt, « *sic quoque* » in omnibus viribus suis « *attendentur,* » Angelo scilicet vastante. *Attendentur* autem dicit, quia solum caput evasit, exercitus autem totus qui sicut pilus capiti adhæret, attensus est novacula, Angeli. Isaiae, vii, 20 : *Rendet Dominus in novacula conducta in his qui trans flumen sunt, in rege Assyriorum, capu et pilos pedum, et barbam universam.* « *Et pertransibit,* » Assyrius scilicet, ut de cætero non subsistat. Psal. xxxvi, 36 : *Transivi, et ecce non erat.* Hoc etiam de potestate dæmonis potest dici, vel de quolibet malo tortore. Psal. xc, 7 : *Cadent a latere tuo mille, et decem millia a dextris tuis.*

Et subdit de consolatione bonorum :

« *Affixi te,* » scilicet in captivitate decem tribuum, vel in obsidione civitatis, vel in quacunque tentatione. « *Et non affligam te ultra,* » quia non conserget duplex tribulatio. Unde Luc. xvi, 23, dicitur de Lazaro qui recepit mala in vita sua, nunc vero consolatur. Joan. xvi, 20 : *Tristitia vestra vertetur in gaudium.* Tob. iii, 21 et 22 : *Hoc autem pro certo habet omnis qui te colit, quod vita ejus, si in probatione fuerit, coronabitur: si autem in tribulatione fuerit, liberabitur: et si in correptione fuerit, ad misericordiam tuam venire lice-*

bit. Non enim delectaris in perditionibus nostris.

« *Et,* » id est, quia « *nunc,* » supple, sine mora, « *conteram virgam ejus,* » hoc est, potestatem percutiendi et affligendi, sive Assyrii, sive dæmonis, sive alterius tortoris. Isa. ix, 4 : *Jugum enim oneris ejus, et virgam humeri ejus, et sceptrum exactoris ejus superasti, sicut in die Madian.* « *De dorso tuo,* » ut scilicet non vapules virga sua amplius. Isa. xiv, 5 et 6 : *Contrivit Dominus baculum impiorum, virgam dominantium, cædcentem populos in indignatione, plaga insanabili.* Et infra, ibidem, §. 25 : *Sic eveniet ut conteram Assyrium in terra mea, et in montibus meis conculcem eum.* « *Et vincula tua disrumpam,* » hoc est, angarias et perangarias quibus te vinxit ad serviendum. Isa. xiv, 25 : *Auferetur ab eis jugum ejus, et onus illius ab humero eorum tolletur.* Psal. cxv, 16 et 17 : *Dirupisti vincula mea: tibi sacrificabo hostiam laudis.* Item, Psal. cxxiv, 3 : *Non relinquet Dominus virgam peccatorum super sortem justorum.*

« *Et,* » id est, quia « *præcipiet super te,* » o Assur, « *Dominus:* » hoc est, solo præcepto te delebit, et verbo suæ virtutis. Sap. xviii, 15 et 16 : *Omnipotens sermo tuus, Domine, de cælo, a regalibus sedibus, supple, exsiliens, durus debellator in medium exterminii terram prosilivit, gladius acutus insimulatum imperium tuum portans, et stans, repletus omnia morte.* « *Non seminabitur ex nomine tuo amplius,* » o rex Assur, hoc est, semina tyrannidis tuae et oppressio- nis ulterius non colliges, nec ministri tui nomine tuo præcepta tua seminabunt. Job, iv, 8 et 9 : *Vidi eos qui operantur iniuriam, et seminant dolores, et metunt eos, flante Deo periisse, et spiritu iræ ejus esse consumptos.* Isa. xiv, 20 : *Non vocabitur in æternum semen pessi-*

morum. Et quod dicit, *non seminabitur*, impersonaliter legendum est, hoc est, seminatio ex nomine tuo non fiet.

Rex Assy-
riorum a
filis occi-
ditur.

Et subdit de regis interfectione, qui tantum cum decem fugerat, et cum venisset in Niniven et adoraret in templo Nefroch, deum suum, gratias agens quod fugerat, tanta multitudine pereunte, Adramelech et Sarasar, filii ejus, percusserunt eum gladio¹. Et hoc est quod hic dicitur : « *De domo dei tui interficiam*, » supple, te, « *sculptile, et conflatile*, » hoc est, templum sculptilis et conflatis, « *ponam sepulcrum tuum*. » Isa. xxii, 18 : *Ibi morieris, et ibi erit currus gloriæ tuæ, ignominia domus Domini tui.* « *Quia inhonoratus es*, » hoc est, nullo honore dignus habitus es coram me scilicet, quod nec plangaris in exequiis, nec honeste sepeliaris. Numer. xxiv, 11 : *Decreveram quidem magnifice honorare te, sed Dominus privavit te honore disposito.*

15

« *Ecce super montes.* » Tangit hic lætitiam ortam in populo de morte regis :

« *Ecce super montes*, » supple, jam videntur « *pedes evangelizantis*, » hoc est, bonum nuntiantis, « *et annuntiantis pacem*, » destructo scilicet vastatore, hoc est, per montes et valles videntur discurrere qui hoc annuntiant. Jerem. li, 31 : *Currens obviam currenti veniet, et nuntius obvius nuntianti.* Isa. lxi, 7 : *Quam pulchri sunt super montes pedes annuntiantis et prædicantis pacem !*

« *Celebra, Juda, festivitates tuas.* » Tangit hic quod dicitur, II Paral. xxxii, 1 et

seq., quod sub Ezechia quartodecimo die mensis Aprilis festum Paschæ celebrare non poterant propter obsidionem. Interfecto autem exercitu quartodecimo die sequentis mensis, hoc est, Maii, præcepit Ezechias ut celebrarent secundum præceptum legis², et hoc nuntii Ezechiae læta voce in populo nuntiaverunt. « *Juda*, » hoc est, duæ tribus, celebra festivitates tuas a Domino tibi ordinatas. Psal. cxvii, 27 : *Constituite diem solemnem in condensis, usque ad cornu altaris.* Item, Psalm. lxxv, 11 : *Reliquiæ cogitationis diem festum agent tibi.* « *Et redde vota tua*, » quæ scilicet in tribulatione vovisti. Jonæ, ii, 10 : *Ego autem in voce laudis immolabo tibi : quæcumque vovi, reddam pro salute Domino.* Psal. lxv, 13 et 14 : *Reddam tibi, Deus, vota mea, quæ distinxerunt labia mea.* « *Quia non adjiciet ultra*, » supple, sicut fecit, « *ut pertranseat in te*, » hoc est, in terra tua, « *Belial*, » quod *absque jugo*, vel *vastator* interpretatur, et significat dæmonem vel tyrannum Sanctos vastantem, et jugum Dei abjicientem. Isaiæ, lii, 1 : *Non adjiciet ultra ut pertranseat per te incircumcisus et immundus.* Matth. xvi, 18 : *Portæ inferi non prævalebunt adversus eam.* « *Universus interierit*, » supple, Belial. Exod. xiv, 28 : *Nec unus quidem superfuit ex eis.* Quod maxime compleatum est destructa Ninive per Chaldæos. Deuter. xxxiii, 27 : *Ejiciet a facie tua inimicum tuum, dicetque : Conterere.* Ad Roman. xvi, 20 : *Deus pacis conterat Satanam sub pedibus vestris velociter.*